
Администрация
Балахнинского муниципального округа

Нижегородской области

Управление образования
и социально-правовой защиты

детства

ПРИКАЗ
№

г. Балахна

О проведении пробного
итогового собеседования

На основании приказа министерства образования и науки Нижегородской
области от 24.12.2024 № 316-01-63-2811/24 «О проведении пробного итогового
собеседования по русскому языку для обучающихся IX классов
общеобразовательных организаций Нижегородской области в 2024-2025 учебном
году», в соответствии с пунктом 7 Порядка проведения государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего
образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской
Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4
апреля 2023 г. №232/551, пунктом 2.2.2. раздела VI Плана мероприятий
(«дорожная карта») «Организация и проведение государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего
общего образования на территории Нижегородской области в 2024/25 учебном
году», утвержденного приказом министерства образования и науки
Нижегородской области от 20 декабря 2024 г. № 316-01-63-2792/24, в целях
подготовки к проведению итогового собеседования по русскому языку как
условия допуска к государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего образования и отработки алгоритма проведения и
вопросов оценивания итогового собеседования по русскому языку

п р и к а з ы в а ю:

1. Организовать и провести пробное итоговое собеседование по
русскому языку в общеобразовательных организациях Балахнинского
муниципального округа Нижегородской области 15 января 2025 г.

2. Утвердить прилагаемый календарный план подготовки и проведения
пробного итогового собеседования по русскому языку в общеобразовательных
организациях Балахнинского муниципального округа Нижегородской области в
2024/25 учебном году.



3. МБУ «ИДЦ» (И.В. Кузнецова) обеспечить организационное
сопровождение по подготовке и проведению пробного итогового собеседования
по русскому языку.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Сироткину О.В.,
заместителя начальника управления образования и социально-правовой защиты
детства.

Начальник управления образования С.Д. Ходакова



Приложение 1
к приказу Управления образования и
социально – правовой защиты детства

от________№________

Календарный план
подготовки и проведения пробного итогового собеседования по русскому

языку (далее – пробное ИС) для обучающихся IX классов
общеобразовательных организаций

Балахнинского муниципального округа в 2024/25 учебном году

№
п/п

Дата Мероприятие Ответствен-
ные

1. 25.12.2024-
26.12.2024

Формирование и утверждение
комиссий по проведению пробного

ИС и комиссий по проверке ИС

Общеобразова
тельные

организации
(далее – ОО)

2. 25.12.2024-
28.12.2024

Формирование контрольных
измерительных материалов для

пробного ИС региональной
предметной комиссией в

соответствии с тематическими
направлениями для ИС в 2024/25

учебном году

ГБОУ ДПО
НИРО

3. 10.01.2025
12:00 ч.

Консультации для руководителей
муниципальных методических
объединений учителей русского
языка и литературы, экспертов
комиссий по проверке ИС по

вопросам подготовки и проведения
пробного ИС

ГБОУ ДПО
НИРО

4.
14.01.2025

Направление специализированной
формы результатов пробного ИС в

органы, осуществляющие
управление в сфере образования
муниципальных или городских
округов Нижегородской области

(далее – РУО)

ГБОУ ДПО
НИРО

5. 15.01.2025
08.00 ч.

Направление контрольных
измерительных материалов для

пробного ИС в РУО
ГБОУ ДПО

НИРО

6.

15.01.2025
Проведение пробного ИС для

обучающихся IX классов
общеобразовательных организаций

Нижегородской области

Управление
образования и
социально-
правовой
защиты
детства,

ОО



7. 15.01.2025
Проверка пробных ИС

обучающихся IX классов,
заполнение специализированной
формы результатов пробного ИС

ОО

8.
до 9:00 ч

16.01.2025

Оформление и направление в
МБУ «ИДЦ»

аналитической справки и
специализированной формы

результатов пробного ИС об итогах
проведения пробного ИС в ОО

ОО

9.

До 12:00 ч
16.01.2025

Оформление и направление в
ГБОУ ДПО НИРО

аналитической справки и
специализированной формы

результатов пробного ИС об итогах
проведения пробного ИС в

муниципальном округе

Управление
образования и
социально-
правовой
защиты
детства,

МБУ «ИДЦ»
10.

16.01.2025

Обработка аналитических справок
об итогах проведения пробного ИС

в общеобразовательных
организациях, муниципальных и

городских округах

ГБОУ ДПО
НИРО

11. 16.01.2025 Определение списка ОО для
перепроверки пробного ИС

ГБОУ ДПО
НИРО

12. 16.01.2025 Направление списка ОО для
перепроверки пробного ИС в

министерство образования и науки
Нижегородской области

ГБОУ ДПО
НИРО

13. 16.01.2025 Издание приказа «Об организации
перепроверки пробных ИС
обучающихся IX классов

общеобразовательных организаций
(согласно списку)»

министерство
образования и

науки
Нижегородско

й области
14. 16.01.2025 Передача представителями РУО по

защищенному каналу связи VipNet
в ГБОУ ДПО НИРО для

перепроверки аудио записей
пробного ИС участников ИС,

определенных приказом
министерства образования и науки

Нижегородской области «Об
организации перепроверки

пробных ИС обучающихся IX
классов общеобразовательных

организаций»

МБУ «ИДЦ»

15. 17.01.2025-
18.01.2025

Проведение перепроверки
пробного ИС

ГБОУ ДПО
НИРО



16. 20.01.2025-
22.01.2025

Оформление справки об итогах
перепроверки пробного ИС

ГБОУ ДПО
НИРО

17.

24.01.2025
12:00 ч.

Вебинар для представителей
муниципальных методических
объединений и специалистов
органов, осуществляющих

управление в сфере образования
городских и муниципальных
округов, ответственных за

проведение государственной
итоговой аттестации и

курирующих работу учителей
русского языка и литературы, по
итогам проведения пробного ИС
для обучающихся IX классов

общеобразовательных организаций
Нижегородской области

ГБОУ ДПО
НИРО

18.

27.01.2025

Оформление аналитической
справки об итогах проведения

пробного ИС в
общеобразовательных

организациях Нижегородской
области

ГБОУ ДПО
НИРО

19.

28.01.2025

Направление в министерство
образования и науки

Нижегородской области
аналитической справки об итогах

проведения пробного ИС в
общеобразовательных

организациях Нижегородской
области

ГБОУ ДПО
НИРО


